

działkowca

Więcej informacji znajdziesz na www.pzd.pl

Prąd dla ROD – nowe zasady od 1 lipca br.

Od 1 lipca 2024r. znika mechanizm, który gwarantował działkowcom możliwość rozliczenia zużycia określonej ilości energii wg cen z 2022 r.

Nowe przepisy wprowadziły jednak rozwiązania mające złagodzić skutki odebrania działkowcom dotychczasowych przywilejów. Chodzi o preferencyjną cenę maksymalną. Wobec ogrodów zadziała bowiem mechanizm ceny maksymalnej. Dzięki zaliczeniu ROD do kategorii tzw. odbiorców uprawnionych, do 31 grudnia 2024 r. działkowcy będą, co do zasady, rozliczani wg najniższej ceny maksymalnej, tj. 500 zł/MWh netto.

Należy zaznaczyć, że cena 500 zł za MWh, nie obejmuje podatków, jak również różnego rodzaju obciążeń dodatkowych, jak opłaty przesyłowe, itp.

Bartłomiej Piech

Kampania o przyszłość dla ROD

ROD stanowią istotny element krajobrazu polskich miast, pełniąc ważne funkcje społeczne i ekologiczne. Ich tereny to oazy zieleni i bioróżnorodności, służą za miejsce prowadzenia upraw ogrodniczych, wypoczynku i rekreacji, niosąc korzyści dla całego społeczeństwa, nie tylko miliona rodzin działkowców. Jednakże przyszłość ROD stała się przedmiotem zapytania. Źródłem obaw są znowelizowane przepisy o planowaniu przestrzennym. W odpowiedzi na te wyzwania PZD zainicjował kampanię społeczną mającą na celu zabezpieczenie ROD przed likwidacją.

Działkowcy (i nie tylko) dla ROD

W zainicjowaną przez organizację kampanię, w całej Polsce zaangażowały się tysiące działaczy i zwykłych działkowców, a także liczne grono przyjaciół ROD. Obejmuje akcję informacyjną służącą wyjaśnieniu i nagłośnieniu problemu, składanie wniosków do gmin, organizowanie spotkań z samorządowcami, wysyłanie petycji do Ministerstwa Rozwoju i Technologii. Celem jest zabezpieczenie ROD przed potencjalnie niebezpiecznymi skutkami uchwalania przez rady gminy tzw. planów ogólnych. Dokumenty, zgodnie z ustawą o planowaniu przestrzennym, mają przyporządkować wszystkie tereny w gminach do jednej z 13 stref planistycznych. Obecne przepisy powodują, że plany ogólne mogą zablokować ujawnienia ROD w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego (mpzp). Na 13 stref aż 10 zakazuje ujawnienia ROD w mpzp, a to znacząco zwiększa ryzyko likwidacji ROD na cele komercyjne.

Czy rząd pomoże działkowcom?

Jeszcze w 2023 roku, podczas prac nad nowelizacją ustawy o planowaniu przestrzennym, PZD apelował o wprowadzenie zabezpieczeń dla ROD. Niestety, głos działkowców zignorowano. Sytuację pogorszyło jeszcze rozporządzenie z grudnia 2024r. Ministra Rozwoju i Technologii, z tzw. rządu przejściowego Mateusza Morawieckiego.

To w nim zakazano ujawniania ROD w mpzp w większości stref planistycznych, co pozbawia ogrody ochrony przed likwidacją. Po rozmowach z delegacją PZD nowy Minister Rozwoju i Technologii, Krzysztof Paszyk, wyraził gotowość poparcia postulatu nowelizacji rozporządzenia, co daje nadzieję na poprawę sytuacji ROD.

Warto się włączyć

Jednak gwarancji zmiany przepisów nie ma. Dlatego dzisiaj kluczowe dla przyszłości ROD są rozstrzygnięcia podejmowane na poziomie gmin. To radni będą decydować o kształcie planów ogólnych. Dlatego PZD zachęca działkowców do aktywnego udziału w pracach nad dokumentami planistycznymi. W gminach, które rozpoczęły prace nad planami, działkowcy są niezwykle aktywni. Statystyki pokazują, że wnioski o objęcie terenów ROD strefą zieleni i rekreacji stanowią największą część zgłoszeń „obywatelskich”. Kampania zainicjowana przez PZD odbiła się szerokim echem w mediach. Liczne publikacje podkreślają zarówno zaangażowanie działkowców, jak i realne zagrożenia dla ROD. Zasięg i skuteczność akcji wskazują, że poparcie dla ochrony ogrodów, jako ważnych przestrzeni miejskich, wykracza daleko poza środowisko działkowców. Więcej informacji na temat kampanii oraz wzory dokumentów można znaleźć na stronie www.pzd.pl.

Bartłomiej Piech

Nowi działkowcy a nabycie członkostwa w PZD

Praktyka pokazuje, że nie wszyscy działkowcy zdają sobie sprawę z tego, że nabywając prawo do działki nie stają się automatycznie członkami PZD. Do nabycia członkostwa w PZD i związanej z tym możliwości korzystania z praw członkowskich określonych przez Statut PZD niezbędne jest bowiem złożenie deklaracji członkowskiej, która podlega zatwierdzeniu przez zarząd ROD w formie uchwały.

Dopiero od momentu podjęcia ww. uchwały działkowiec może korzystać z pełni praw członkowskich, w tym przede wszystkim wzięcia udziału w walnym zebraniu ROD i możliwości udziału w gło-

waniach. Z nabyciem praw członkowskich wiąże się także możliwość wejścia do składu organów PZD.

Co istotne nie tylko nowi członkowie PZD, ale wszyscy działkowcy zgodnie z uchwałą Prezydium KR PZD nr 249/2015 z dnia 1 października 2015 roku w ramach opłat uiszczanych w roku nabycia prawa do działki powinni otrzymać następnie roczną prenumeratę miesięcznika „działkowiec”, co stanowi swoiste potwierdzenie uregulowania spraw związanych z działką, a ponadto stanowi źródło cennej wiedzy, której stosowanie pozwala korzystać z działki zgodnie z przepisami.

Marcin Juszczel

NOWA BROSZURA

„Ściółkowanie”

Krajowy Zarząd PZD wydał dla działkowców kolejną bezpłatną broszurę, tym razem dotyczącą tematu ściółkowania. Zagadnienie to opisano w publikacji w sposób zrozumiały, interesujący i praktyczny, co czyni ją cennym narzędziem edukacyjnym.

Ściółkowanie gleby posiada wiele zalet, z których nie wszyscy zdają sobie sprawę. Ściółki organiczne używają glebę, co wpływa na jakość i obfitość plonów. Zabieg ten pomaga oszczędzać wodę, co jest kluczowe w kontekście zmian klimatycznych. Nieośniona gleba traci znaczne ilości wody na skutek parowania. Okrycie gleby ściółką chroni dodatkowo przed chwastami, mrozem i szkodnikami, jednocześnie poprawiając zdrowotność roślin. Broszura opisuje różne rodzaje ściółek, od naturalnych po syntetyczne, oraz przedstawia techniki ich stosowania. Dowiemy



się także, które rośliny warto ściółkować, a które wręcz tego wymagają.

Publikacja trafiła do wszystkich zarządów ROD. Zachęcamy do zapoznania się z tym praktycznym przewodnikiem, który z pewnością będzie dużym wsparciem w codziennej pracy na działce.

Ewelina Skarzyńska

Kompleksowo o kompostowaniu w nowej broszurze „Kompostowanie”

Zgodnie z § 42 Regulaminu ROD, każda działka musi być wyposażona w kompostownik, a działkowiec ma obowiązek kompostowania odpadów pochodzenia organicznego, w szczególności pochodzących z działki części roślin. Kompostowanie jest jednak istotnie nie tylko ze względów prawnych.

Broszura przedstawia kompostowanie w sposób nowatorski, kompleksowo ukazując jego istotę oraz zalety. Nie tylko teoretyczne, ale także praktyczne doświadczenie autorki pozwoliło na stworzenie kompletnej instrukcji czerpania maksymalnych korzyści z kompostowania.

Dowiedziemy się m.in.:

- Jakiego rodzaju kompostu;
- Jakich metod kompostowania i specyfika każdej z nich;
- Jak wybrać i przygotować miejsce pod kompostownik;
- Jakich materiałów, w jakiej formie i proporcji najlepiej dodawać do kompostownika;
- Jak pielęgnować i przerabiać kompost;
- Jak ocenić dojrzałość kompostu i wykorzystać go na działce.

Serdecznie zapraszamy do zapoznania się z bezpłatną broszurą „Kompostowanie”, która jest kompendium wiedzy, nieocenionym w efektywnym przetwarzaniu odpadów organicznych oraz poprawie żyzności gleby. Wydana przez KZ PZD publikacja trafiła już do wszystkich zarządów ROD.

Ewelina Skarzyńska



Sierpniowy „Mój Ogródek”

W najnowszym i bardzo letnim numerze polecamy temat miesiąca – „Trawy w kolorach”.

Już w drugiej połowie lata trawy ozdobne prezentują swoje spektakularne oblicze. Warto też zainspirować się opisanymi rabatami holenderskimi i ogrodami w stylu tropikalnym. Może to czas na coś nowego w ogródkach? Praktyczne porady znajdziecie też w artykułach podpowiadających co posadzić na wrzosowatej rabacie i dotyczących sadzenia narcyzów, a także w artykułach o pielęgnacji sierpniowych rabat. Podpowiadamy też co posadzić na powakacyjnych rabatach, aby były jeszcze długo piękne. W najnowszym numerze znajdziecie też praktyczne wskazówki dotyczące wyboru kos i podkaszarek, zbioru cebuli, pielęgnacji pomidorów, a także planowania jesiennego warzywnika. W dziale sadowniczym radzimy jak przeciwdziałać gniciu owoców przed zbiorem i jak sadzić oraz nawozić truskawki. **Czytajcie nas!**



Cięcie bylin, czyli jak przedłużyć kwitnienie

Systematyczne usuwanie przekwitających kwiatostanów zapobiegania zawiązywaniu się nasion, a dzięki temu stymuluje roślinę do ponownego zakwitnięcia.

Po kwitnieniu większość składników pokarmowych pobieranych przez roślinę jest wykorzystywana na wzrost formujących się owoców i nasion, które często nie przedstawiają żadnej wartości dekoracyjnej. Jeżeli nie mamy w planach rozmnażania danego egzemplarza z nasion, warto wykonać ten prosty zabieg i cieszyć się kwitającymi bylinami nawet do późnej jesieni.

Wśród bylin które warto przycinać znajduje się kocimiętka, szafwa omszona, floks wiechowaty, jeżówka purpurowa, krwawniki, ostróżki, odętka wirgińska, łubin trwały, rudbekie, dzielżany, liliiowce i wiele innych. Nie zapominajmy również o przycinaniu kwiatów lawendy i róż.

Cięcie najlepiej wykonywać ostrym narzędziem, pod kątem 45°. Pamiętajmy także o częstej dezynfekcji, która pomoże zapobiec przeniesieniu się chorób.

Ewelina Skarzyńska

